ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH VĨNH PHÚ
                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         ​​​‑‑‑‑‑‑‑                                            ​​​​​​​​​​​​----------------------------------

Số: 08/CT-UB
                              Việt Trì, ngày 30 tháng 03 năm 1996

CHỈ THỊ CỦA  CHỦ TỊCH UBND TỈNH VĨNH PHÚ
V/v cấm nhập trái phép, nuôi, lưu thông và sử dụng côn trùng lạ Tenebrio molitor (L) ở Vĩnh Phú

Hiện nay một số tư thương Việt Nam đã và đang nhập vào nước ta một loại sâu lạ làm thức ăn cho chim cảnh, có tên khoa học là Tenebrio molitor (L). Đây là loại côn trùng đa thực gây hại cho nhiều sản phẩm trong kho và chưa có ở Việt Nam, nếu không được ngăn chặn và phòng trừ kịp thời có thể gây hậu quản nghiêm trọng cho sản xuất nông nghiệp.

Căn cứ Pháp lệnh bảo vệ và kiểm dịch thực vật; điều lệ kiểm dịch thực vật ban hành kèm theo Nghị định số 92/CP ngày 27/11/1993 của Chính phủ;  căn cứ Chỉ thị 07/NN-BGTVT/CT ngày 09/3/1996 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Chủ tịch UBND tỉnh Chỉ thị Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, giám đốc các sở, ban, ngành:

1. Kể từ nay trở đi (từ ngày ra chỉ thị này) cấm mọi tổ chức, cá nhân nhập trái phép, nuôi, lưu hành và sử dụng loại côn trùng lạ Tenebrio molitor (L) vào địa bàn tỉnh Vĩnh Phú.

2. Trong tháng 4/1996 Sở nông - lâm nghiệp chỉ đạo Chi cục bảo vệ thực vật phối hợp với UBND các huyện, thành, thị, các ngành: Khoa học công nghệ môi trường, thanh tra, công an, quản lý thị trường, các đoàn thể, cơ quan thông tin tuyên truyền… tổ chức công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng phổ biến quán triệt đến các đơn vị cơ sở và toàn dân, tuyên truyền và giải thích cho nhân dân thấy rõ thấy rõ chủ trương "cấm, nhập, nuôi, lưu thông và sử dụng" loại côn trùng lạ Tenebrio molitor (L) vào địa bàn tỉnh; làm cho mọi người thấy rõ tác hại lớn của loại côn trùng này, nhận biết nó và tự giác kiểm tra, để tiêu diệt chúng. Đồng thời tổ chức các đoàn kiểm tra, kiểm tra ngay việc nhập, nuôi, lưu thông và sử dụng loại côn trùng này trên địa bàn tỉnh, nhất là địa bàn thành phố, thị xã, thị trấn, tiếp tục phúc tra việc nuôi và lưu thông ốc bươu vàng; kiểm tra xử lý các ổ dịch mọt cứng đốt TG, xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm theo luật pháp hiện hành của Nhà nước.

Đi đôi với việc kiểm tra loại côn trùng Tenebrio molitor (L); Sở Nông lâm nghiệp; chi cục bảo vệ thực vật, phối hợp với UBND các huyện, thành, thị, hướng dẫn, chỉ đạo các phòng ban chức năng của ngành tiến hành kiểm dịch thực vất đối với các giống mới nhập nội, các nông sản xuất khẩu, các vùng sản xuất nông sản xuất khẩu, nông sản trong kho…

4. Từ nay cho hết tháng 6/1996 vào các ngày 15 và 30, Sở Nông lâm nghiệp báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Yêu cầu chủ tịch UBND các huyện, thành, thị, các ngành chức năng phổ biến quán triệt Chỉ thị này đến cơ sở.

K/T CHỦ TỊCH UBND TỈNH VĨNH PHÚ

PHÓ CHỦ TỊCH

TRẦN QUANG

    (Đã ký)